
PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS PRELIMINARES DA ETAPA DE SELEÇÃO DO EDITAL 02/2024, ALDIR BLANC,
DE ACORDO COM ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS

Na categoria 01, os proponentes concorreram a 03 vagas para Apresentação de Conjunto Musical, sendo 
01 vaga reservada a pessoas indígenas e 01 vaga reservada a PCD’s. Como nenhum proponente optou por 
concorrer às cotas, as vagas foram transferidas para ampla concorrência. Foram aprovados os seguintes 
projetos:

- José Manoel Alves (53,2 pontos)
- Débora Aparecida Mendes Araújo (48 pontos)
- Ricardo José Resende (46,8 pontos)

Os projetos classificados como excedentes foram:
- Nádia Maria de Paiva Mendes (43 pontos)
- Juscelino de Oliveira (42 pontos)
- Jeverson Alves Delmiro (40,8 pontos)

Na categoria 02, os proponentes concorreram a 02 vagas para Apresentação Musical de Grupo de Cultura 
Popular, sendo 01 vaga reservada a pessoas indígenas. Como nenhum proponente optou por concorrer às 
cotas, a vaga foi transferida para ampla concorrência. Os projetos aprovados foram:
- Dionéia Gonçalves Viana (47,4 pontos)
- Associação dos Congadeiros José Laudino Alves (45,8 pontos)

Na categoria 03, os proponentes concorreram a 01 vaga para Oficina de Cavaquinho, reservada para 
pessoas negras. O proponente KeiƟsion Alves Moreira (44 pontos) se autodeclarou preto, optou por 
concorrer às cotas e teve seu projeto aprovado.

Na categoria 04, os proponentes concorreram a 01 vaga para Produção de Videoclipes. Foi aprovado o 
projeto de:
- Carlos Antônio Rigoƫ Alves (52,4 pontos)

Classificada como excedente:
- TaƟane Lourdes de Paiva Oliveira (50,2 pontos)

Na categoria 05, os proponentes concorreram a 01 vaga para Produção de Minidocumentário, reservada 
para pessoas negras. O proponente Antônio Carlos Rodrigues dos Santos (60,6 pontos) se autodeclarou 
preto, optou por concorrer às cotas e teve seu projeto aprovado.

Classificados como excedentes:
- Marijara Pereira Nery (52,6 pontos)
- TaƟane Lourdes de Paiva Oliveira (50,2 pontos)

Na categoria 06, os proponentes concorreram a 01 vaga para Produção de Muralismo. Foi aprovado o 
projeto de:
- Pâmela Silvério Pinto (55 pontos)



Na categoria 07, os proponentes concorreram a 01 vaga para Projeto de Pintura. Foi aprovado o projeto 
de:
- Vitor dos Santos Vieira (44,2 pontos)

Classificada como excedente:
- Bianca Caliari de Oliveira (36,6 pontos)

Na categoria 08, os proponentes concorreram a 01 vaga para Ação de Intercâmbio Cultural com Grupo de 
Cultura Popular. Foi aprovado o projeto do:
- Grupo Mupe (49,2 pontos)

Na categoria 09, os proponentes concorreram a 01 vaga para Apresentação de Teatro, sendo esta 
reservada para PCD’s. Como nenhum proponente optou por concorrer às cotas, a vaga foi transferida para 
ampla concorrência. Foi aprovado o projeto de:
- Marijara Pereira Nery (45 pontos)

Classificado como excedente:
- Guilherme Raimundo da Silva (40,8 pontos)

Finalizada a etapa de análise de mérito cultural no dia 9 de outubro de 2024, passa-se agora para a fase de 
habilitação dos selecionados. Conforme a cláusula 7.6 do edital, fica aberto o prazo de 3 (três) dias para 
apresentação de recursos. Após esse período, a presente comissão se reunirá novamente para análise dos 
eventuais recursos apresentados.

Resultado Preliminar da Etapa de Seleção

Categoria Proponente Nota Situação

01 Débora Aparecida Mendes Araújo 48 Aprovado

01 Jeverson Alves Delmiro 40,8 Excedente

01 José Manoel Alves 53,2 Aprovado

01 Juscelino de Oliveira 42 Excedente

01 Nadia Maria de Paiva Mendes 43 Excedente

01 Ricardo José Resende 46,8 Aprovado

02 Associação dos Congadeiros de Poço Fundo 'José Laudino Alves' 45,8 Aprovado

02 Dioneia Gonçalves Viana 47,4 Aprovado

03 KeiƟsion Alves Moreira 44 Aprovado

04 Carlos Antônio Rigoƫ Alves 52,4 Aprovado

04 TaƟane Lourdes de Paiva Oliveira 49,2 Excedente

05 Antônio Carlos Rodrigues dos Santos 60,6 Aprovado



05 Marijara Pereira Nery 52,6 Excedente

05 TaƟane Lourdes de Paiva Oliveira 50,2 Excedente

06 Pamela Silvério Pinto 55 Aprovado

07 Bianca Caliari de Oliveira 36,6 Excedente

07 Vitor dos Santos Vieira 44,2 Aprovado

08 Grupo MUPE 49,2 Aprovado

09 Guilherme Raimundo da Silva 40,8 Excedente

09 Marijara Pereira Nery 45 Aprovado

Poço Fundo, 09/10/2024


